
 

COMUNE DI CHIETI 

Corpo di Polizia Municipale 
 

Determinazione n.          Del 

 

Prot. n. 063/2020/PM del 27.10.2020 

 

OGGETTO:  Noleggio dispositivo di accertamento automatico delle violazioni ai limiti di velocità. 

Affidamento diretto, ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto  

Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120. 

Assunzione impegno di spesa. 

Numero gara: 7924516 - CIG: 848948724C. 

 

 

IL COMANDANTE DELLA P.M. 

 

Premesso: 

 

 che il D.Lgs. n. 285/1992, recante il “Nuovo codice della Strada”, prevede tra i principi generali 

di cui all’art. 1 comma 1, che “La sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra 

tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato”; 

 che in particolare l’art. 141 del CdS impone di regolare la velocità in modo da evitare ogni 

pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose; 

 che l’art. 142 del CdS, la fine di tutelare la sicurezza della circolazione stradale e la vita umana, 

stabilisce limiti di velocità sulle strade e determina le relative sanzioni conseguenti alle 

violazioni accertate; 

 

Rilevata la necessità di porre in atto azioni volte a limitare la velocità dei veicoli che 

quotidianamente attraversano il territorio comunale e che costituiscono un grosso pericolo per la 

pubblica incolumità di tutti gli utenti della strada e in particolare dei cosiddetti utenti deboli 

(pedoni, ciclisti, ecc.). 

 

Ritenuto pertanto, necessario ed urgente, utilizzare dispositivi omologati per la rilevazione 

automatica delle infrazioni alla velocità; 

Ritenuto, altresì: 

 che il posizionamento di tali apparecchiature produce nei conducenti un forte elemento di 

dissuasione dal superare i limiti di velocità vigenti sulle strade, con un'efficacia costante 

nell'arco della giornata; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


 che tale intervento può quindi dare una risposta, anche indipendentemente dall'azione 

prettamente sanzionatoria, alla esigenza di maggiore sicurezza nelle strade del territorio 

comunale interessate da un notevole traffico quotidiano e a forte rischio di incidentalità; 

 che il sistema produce un flusso di dati amministrativi, costituiti dalle targhe dei veicoli 

sanzionati, che successivamente viene opportunamente elaborato, al fine di redigere i verbali 

amministrativi; 

Preso in considerazione il territorio del Comune di Chieti e soprattutto il Decreto della 

Prefettura di Chieti – Ufficio Territoriale del Governo, prot. n. 67377/17 Fasc. 006669/2017 del 

19.12.2017, con cui è stato autorizzato lo spostamento dell’apparecchiatura Velocar Red & Speed 

EVO, già in uso dal Comune di Chieti dalla progressiva chilometrica 216,367 al Km. 215,400 lato 

destro della S.S. 5 Tiburtina in località “Brecciarola” del Comune di Chieti; 

Considerato che tale zona è interessata da numerose lamentele da parte della cittadinanza in 

quanto i veicoli transitano a velocità sostenuta nonostante il limite di velocità e il tasso di 

incidentalità è più alto rispondendo, in tal senso, ai criteri stabiliti nelle sedute dell’Osservatorio 

Permanente; 

Preso atto: 

 che il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 

11 settembre 2020, n.120, ha introdotto  nuove procedure di affidamento per l’incentivazione 

degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale, in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici; 

 che, nello specifico, è disposto l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 75.000 (art. 1, comma 2, lett. a) d.l.n. 76/2020); 

 

Rilevato che nell’anno 2018 è stata espletata una gara ad evidenza pubblica per 

l’affidamento della fornitura, mediante noleggio, di un dispositivo di accertamento automatico delle 

violazioni ai limiti di velocità; che tale appalto è stato aggiudicato alla Soc. Cross Control s.r.l. di 

San Benedetto del Tronto, che ha proposto un ribasso pari al 5,50 %, sul prezzo mensile di 

noleggio, posto a base di gara (pari a € 2.200,00 iva esclusa), con l’offerta quindi di € 2.079,00 + 

iva mensile; 

 

Rilevato, altresì, che la Soc. Cross Control s.r.l. ha sinora gestito i servizi appaltati con 

estrema affidabilità e competenza, garantendo con professionalità il corretto svolgimento delle 

procedure connesse all’utilizzo del dispositivo autovelox; 

 

Preso atto che a seguito di richiesta di preventivo, in data 23 ottobre u.s., al prot. n. 69438, è 

stata acquisita l’offerta della Soc. Cross Control, che ha presentato una proposta migliorativa 

rispetto all’affidamento in essere: 

 

- un ulteriore ribasso sul costo mensile di noleggio: da € 2.079,00 a € 2.045,00; 

- un servizio aggiuntivo rispetto alle procedure in essere, costituito dal controllo delle  

revisioni e assicurazioni (in postazione fissa), con tablet e licenza software per lo 

svolgimento di servizi presidiati di controllo del territorio a distanza; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


Considerato: 

- che risulta, alla luce delle considerazioni esposte, estremamente conveniente per l’Ente 

l’affidamento diretto alla medesima Ditta Cross Control, per un periodo contrattuale di anni 2 e 

mesi 2 (tot. 26 mesi), alle condizioni economiche più vantaggiose, proposte dalla ditta; 

 

- che tale affidamento diretto è espressamente previsto dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120; 

 

Ritenuto, pertanto: 

 

- di procedere, in favore della Soc. Cross Control s.r.l., con sede in San Benedetto del Tronto 

(AP), L.go Danubio n. 10, all’affidamento diretto del servizio di noleggio di un dispositivo di 

accertamento automatico delle violazioni ai limiti di velocità, con decorrenza 01/11/2020 e fino 

al 31/12/2022; 

 

- di dare atto che tale affidamento consiste nella esecuzione dei medesimi servizi  già affidati alla 

Soc. Cross Control s.r.l., a condizioni economiche migliorative rispetto all’affidamento in 

essere, con un costo mensile di € 2.045,00 + iva; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, che gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi della legge n. 136/2010 sono quelli 

risultanti dalla comunicazione – in atti - contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

su tale conto; 

 

 Dato atto che il numero di gara e il codice identificativo di gara (CIG) rilasciati dall’autorità 

competente, relativi alla fornitura in oggetto, sono i seguenti: Numero gara: 7924516 - CIG: 

848948724C; 

 

 Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) della Soc. Cross Control e che lo stesso è risultato regolare; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio, tenuto conto, peraltro, che 

trattasi di mera esecuzione regolamentare; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Soc. Cross Control s.r.l., con sede in San Benedetto del Tronto (AP), L.go 

Danubio n. 10, ai sensi delle disposizioni di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, il noleggio di 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


un dispositivo di accertamento automatico delle violazioni ai limiti di velocità, con decorrenza 

dal 01/11/2020 e fino al 31/12/2022, al costo mensile di € 2.045,00 + iva, pari a € 2.494,90 iva 

compresa; 

 

2. impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicato: 

 

Cap. 14311 

14341 

Titolo I 

Descrizione 14311: “Polizia Municipale - Spese per 

accertamenti e riscossioni” 

14341: “Spese funzionamento uff. strade 

viabilita e segnaletica- acquisto servizi” 

 

SIOPE 1210 CIG 848948724C CUP - 

Creditore 

 

Soc. Cross Control s.r.l., con sede in San Benedetto del Tronto (AP), 

L.go Danubio n. 10 

 

Causale 

 

Affidamento diretto del servizio di noleggio di un dispositivo di 

accertamento automatico delle violazioni ai limiti di velocità dal 

01/11/2020 al 31/12/2022 

 

Mod.finanz. Fondi di Bilancio 

Imp. 

 

Bil. 2020: € 4.989,80 iva compresa 

 

Codice Univoco 

Ufficio Ipa 
R5O5HA 

 

Bil. 2021: € 29.938,80 iva compresa 

 

 

Bil. 2022: € 29.938,80 iva compresa 

 

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 64.867,40 (iva compresa), in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziario 

Cap/art Importo Num. Comp. 

economica 

 

2020 

 

- 
 

14311  

 

€ 4.989,80 

(iva compresa) 

- - 

 

2021 

 

- 14311  

 

€ 29.938,80 

(iva compresa) 

- - 

 

2022 

 

- 14341 
€ 29.938,80 

(iva compresa) 

  

 



4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

 

mensile 

 

€ 2.494,90 

(iva compresa) 

 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

6. di aver preso atto delle prescrizioni contenute nel piano anticorruzione di cui alla D.G.C. n. 11 

del 28.01.2016 e di averne attuato le misure; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei 

confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio; 

 

8. di dare atto di aver rispettato i tempi del procedimento amministrativo come disciplinati nel 

piano anticorruzione e/o come stabiliti dalla L. n. 241/1990; 

9. di aver assolto, se dovuto, all’obbligo di pubblicazione, ai fini della trasparenza, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Vice Comandante della P.M. Dott. Fabio Primiterra; 

 

13. di comunicare al fornitore il Codice Univoco Ufficio Ipa R5O5HA relativo all’ufficio al fine di 

consentire l’emissione della fattura elettronica; 

 

14. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

    IL VICE COMANDANTE      IL COMANDANTE 

       Dott. Fabio Primiterra                    Dott.ssa Donatella Di Giovanni 

 


